
✓
Szekesfehérvar, 1913 XX. évfolyam, 47. szám. Szerda, február 26.

Főszerkesztő és lapkiadó: Baranyay Lajos. 
Felelős szerkesztő: Major Mihály.

Megjelenik: minden hétköznap este 6 órakor.
Szerkesztőség és kiadó-hivatal: Szent-lstván-tér I. 

Telefon 208.
Egyes számok kaphatók: a dohánytózsdókben.

A T A N Í T O K
nagy gyűlést rendeztek vasár
nap Budapesten. Fizetésrende
zésük ügye volt napirenden, 
mely ma talán jobban bántja 
őket, mint akkor, midőn még 
egyáltalán nem volt rendezés. 
Elkeseredésük érthető. Akkor 
még reméltek, ma látják, hogy 
az uj törvényjavaslat csak mé
zesmadzag, mit szájukon ke
resztülhúznak azért, hogy egy 
jó időre elhallgassanak.

Eddig rendben volnánk. Ha
nem ahhoz, ami a vasárnapi 
gyűlésen történt, volna néhány 
szavunk. Azt mondják, olyan 
pokoli lárma, annyi durva ki
szólás, akkora műveletlenség, 
fegyelmezetlenség talán még a 
fuvarosok szakegyletének gyű
lésein sincsen, mint amit a 
magyar nép nevelői vasárnap 
produkáltak. „Gazember, köte
let neki, akasszák fel, zsivány, 
talpnyaló“ voltak a sablonos 
kiszólások, melyekkel Tiszát, 
Zichyt, Moussong elnököt s 
mindazokat illették, kik a vi
tába kissé műveltebb tónust 
akartak belevinni. A könnyebb- 
vérüek mosolyogtak ezen a 
dühös rugkapálózáson, a mé
lyebben gondolkozó lelkek meg- 
botránkozva hagyták ott a gyű
lést, melyet végre is a jelen
levő rendőrtisztviselő oszlatott 
fel.

Tanitőemberektől hallottuk, 
hogy szégyelték magukat ál
lásuk miatt, mikor kollégáik 
viselkedését látták s azzal a 
meggyőződéssel távoztak a 
helyszínéről, hogy a tanítók 
egy része — tekintve művelt
ségi színvonalát — még min
dig túlon-túl magasan van fi
zetve.

A mi lelkünk összeszorul 
arra a gondolatra, hogy Ma
gyarország jövendő nemzedé
két ilyen emberek tanítják és 
nevelik s végtelenül sajnáljuk 
a mi sok becsületes, művelt, 
jószellemü és modorú taní
tónkat, kiket kartársaik az ilyen

viselkedéssel kompromittálnak. 
Hogy igy célt nem érnek, 
annyi bizonyos, mert az állam 
és társadalom, egyház és köz
ségek és magánosok százszor 
megfogják gondolni, hogy 
szóba álljanak azzal az elem
mel, mely nem igazában bi
zakodik, nem képzettségére, 
műveltségére, hivatásának el
sőrangú fontosságára bazirozza 
jogos követeléseinek kielégíté
sét sürgető kívánságát, nem 
mint hatalmas, intelligens tes
tület áll ki a világ színe elé : 
hanem az Ujkorszak szótárá
val s a Bakonyban vágott füty
kössel kezében támad min
denkit, hogy : pénzt vagy éle
tet ! Nem, tisztelt népnevelő 
Urak, Önök nem jó iskolába 
járnak a Zigányékhoz, Somo- 
gyiékhoz, Garbaiékhoz, a Cza- 
bán Samuékhoz. Meglátják, 
önöket nemcsak a Tisza Ist
vánok fogják letaksálni, hanem 
a Moussongék is faképnél 
hagyják.

ZICHY JÁNOS
LEMONDOTT.

Az összes bécsi és buda
pesti hírforrások egybehangzó 
jelentése szerint Zichy János 
gröí vallás- és közoktatásügyi 
miniszter lemondott és őfel
sége azt el is fogadta.

Minket, székesfehérváriakat 
ez a lemondás még az orszá
gos jelentőségén felül is érde
kel. _

Elvégre is ez a város tette 
meg azt, hogy a város^ büsz
keségét kibuktatta a képvise
lőségből pártállása miatt. Azok 
a helyi munkapárti hatalma
sok, akik megtelték Zichynek 
akkor azt a rossz szolgálatot, 
hogy fellépni kényszeritették, 
most viszont megköszönhetik 
a független polgárságnak a 
miniszterbuktatást. Mert most 
mondhatják: lemondott, mi

közünk hozzá ? De akkor ? 
Talán kiléptek volna a mun
kapártból ? Semmi esetre. Az 
ő orruk biztosan tovvább fogja 
bírni a panamaillatot, mint a 
Zichyé. Fogadjunk, hogy a 
Zichy nevére esküdözők közül 
senki sem fogja őt az elvo
nultságba követni ? Mert ha 
miniszter az ember, akkor kö
vetésre, hódolatra, talpnyalásra 
méltó. De ha nem az ? Akkor 
megvárjuk, mire újból minisz
ter lesz és felfedezzük, hogy 
mi de bizonyos követői vol
tunk tüskön-bokron át.

REPÜLŐTÉR
Fejérmegyében.

Nemcsak aviatikái körökben, 
hanem a társadalom más réte
geiben is élénk érdeklődés tár
gya mostanában az uj repülő
tér kérdése. A magyar katonai 
repülőtér ügyének lebonyoiitá- 
sara alakult permanens bizott
ság a „Magyar Aero-Szövetség“ 
megalakulása óta nagy szorga
lommal látott hozzá, hogy kivá
lassza a főváros közelében azt 
a területet, amelyen majd az uj 
hadi aerodromot létesítik. Az 
uj repülőtéren a hadügyi kor
mány hangárok építésén kívül 
aerodinamikai laboratóriumot, 
csavarkisérleti és motorvizsgáló 
állomást rendez még be. Reánk, 
magyarokra nézve nemcsak azért 
fontos az uj hadi-repülőtér, mert 
idegenforgalmunkat növeli majd, 
— mint történt ez Bécsújhelyen 
is, — hanem főként azért, mi
vel ez aviatikánk elöreviteléhez 
nagyban hozzájárul. A katonai 
repülőtéren ugyanis szívesen 
látják majd a polgári aviatilcu- 
sokat, sőt mindenben segítsé
gükre lesznek. Az új repülőteret 
Érdre tervezik s ezt a helyet a 
repülőtéri bizottság már meg 
is tekintette és alkalmasnak ta
lálta.

Érd élénk, fejlődő nagyköz
ség. Kettős (Máv. és Déli vasúti) 
vasúti összeköttetésén kívül az 
odavezető országút kiválóan al
kalmas automobiljáratokra és 
az ősszel — állítólag —• meg
kezdik a villamos vasút építke

zését is. A községben — mely
húsz kilóméterre fekszik a fő
várostól — sok hivatalnok la
kik, akik a fővárosban vannak 
alkalmazásban. A község mellett 
fekszik az a háromszáz kataszt- 
rális hold terjedelmű síkság, 
amelyet a repülőtéri bizottság 
a napokban megtekintett. A 
sima, egyenletes mezöség, min
den domborulat vagy homorú
lat nélkül. Az egész mezőn se
hol homokbuckát vagy vízmo
sást nem találni. Mivel jóvá) 
magasabb fekvésű, a Duna vízál
lása egyáltalán nem érinti. Ki
válóan alkalmas repülőtér cél
jaira és meteorologiai szempont
ból sem esik kifogás alá, mint 
azt a bizottság egyik tagja, aki 
hivatásos meteoroíogus, megál
lapította. A terület kisgazdák és 
kereskedők kezében van, négy
szögölét három koronáért kínál
ják. A repülőtér kiválasztására 
alakult bizottság ma este tartja 
ülését, amelyen az érdi szemlé
idről tesznek többek közt jelen
tést a kiküldöttek.

r p

A  muzeumegyesiilet 
közgyűlése.

A muzeumegyesület vasárnap 
tartotta közgyűlését a Vorös- 
marty-kör helyiségében, amidőn 
jóváhagyott alapszabályai sze
rint véglegesen megalakította 
tisztikarát és "20 tagból álló vá
lasztmányát. Elnöknek végle
gesen megválasztották gróf 
Széchenyi Viktor főispánt, aiei- 
nöknek dr. Saára Gyulát, Szüts 
Jenőt és Kárpáti Kelement, tit
károknak dr. Lauschminann 
Gyulát és Vértes Józsefet, mú
zeum igazgatónak Marosi Ar- 
noldot.

Az egyesület működését dr 
Lauschraann Gyula titkár is
mertette. Különösen kiemelte 
az ismeretterjesztő előadások 
tartásával és irodalmi ünnepé
lyek rendezésével kifejtett kul
túrálj tevékenységet. Az iro
dalmi esték sorában az áprilisi 
dr. Prohászka Ottokárnak a 
„kultúra fejlődésóröl“ tartott 
előadásával országszerte magára 
hivta a szakkörök figyelmét, 
mig a novemberi Petőfi-est Já
szai Mari utolérhetetlen művé
szetével hagyott maradandó em
léket. Nagyban emelte az egye
sület iránt való , érdeklődést a

hazai és rumburgi vászon-áruháza 
barátok épülete,
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Konyü drill elől közép magas K 6—
Ugyanazon alak jobb kivétel K S —
Drill fent egész rövid  ̂ ' J£ ®’““
Ugyanazon alak áttört szövetből k  1-*—
Cérna drill elől közép magas

F é l  m a g a s  r e f o r  fii f ű z ő k -
Drill szövetből elől kivágott K q-— 
Drill szövetből elől rövid egyenes K . -
Ugyanazon alak jobb kivétel K 10

Rövid pongyola és halcsont nélkül fűzők.
Egész rövie K 2 80
Csípő füzo K 5*—
Magas halcsont nélküli! K 7‘—
Rövid halcsont nélküli L-a K 11*_

i z a l a á . a ,  e l s ő r e n d ű  m l u ú B ó g ,

H Í R  JEQ K .. ÁNámessy Medárd által rende
zett műkedvelő előadás, vala
mint a szabadtanitási tanlolyam 
melynek 10 előadását összesen 
3046 látogató hallgatta. Ezeken 
kivül a múzeumban is voltak 
magyarázó előadások, tudomá
nyos folyóiratainkban pedig is
mertető cikkek jelentek meg a 
muzeum gyűjteményeiről.

A tudomány kutatás terén az 
egyesület figyelmét elsősorban 
a városunkban lelolyt vízveze
téki munkálatokra fordította. E 
téren nemcsak a felszínre ke
rült ingó régiségek megmenté
sére törekedett, hanem a Mű
emlékek Országos Bizottságának 
segítségével felmérette sz. Ist
ván bazilikájának eddig még 
ismeretlen részeit és a várfal 
maradványokat. A vidéken 17 
helyen végzett Marosi Arnold 
múz. igazgató gyűjtéseket és 
kutatásokat, melyek számos ér
tékes adattal és táruygyal gaz
dagították múzeumunkat.

A múzeum fejlődéséta követ
kező statisztika m utatja: Az 
összes gyűjtemények nmlt évi 
gyarapodása 1575 db., a törzs
állomány év végén 91)83, mely
ből 1753 db. könyvtárra, 7424 
db. régiségtárra, 360 néprajzi 
tárra, 160 ipar és képzőmüvé- 
szetre, 266 pedig a természet
rajzra esik. Az egyesület gyűj
teményeinek fejlesztésére 2333 
K 59 f-t fordított, mig a mú
zeum felszerelésére 20(10 koro
nát. A gyűjtemények gyarapí
tására és felszerelés fejlesztésére 
5000 K államsegélyt kapott az 
egyesület.

Hogy a megnövekedett gyűj
teményeket kellőkép el lehessen 
helyezni, a múzeum helyiségeit 
már bővíteni is kellett. Ez idő- 
szeiint a tárgyak öt tágas szo
bában vannak kiállítva és hogy 
a közönség vasár- és ünnepnap 
délelőtt, midőn a múzeum in
gyen látogatható, mily szívesen 
keresi föl, annak bizonysága, 
hogy a múlt évben összesen 
5500 látogatója volt.

—  Ne felejtsük el, hogy a li
berálisok, szabadkőmivesek és szo
ciáldemokraták tolvajnyelvén „a 
klerikalizmus" a kath. vallást, va
gyis a kath. egyházat jelenti. Ha 
valakit klerikális-nak mondanak, 
ugyanazon tolvajnyelv szerint any- 
nyit tesz, hogy az illető hű és de
rék katholikus ember. Találóan 
mondja valaki: A „klerikalizmus'1 
okos, ravasz emberek találmánya, 
hogy az ostobák felüljenek neki.

Ocskay brigadéros.
Nem igaz. Nem igaz. Ifjúsági 

előadás néven a közönség olyan 
szinielőadást ért, melyre felnőtt 
ember legfeljebb a gyermeke 
miatt megy el, s melyre elen
gedik a gyermekeket, mert eb
ben nincs semmi olyan

A szombati Ocskay brigádé- 
ros sajnos a közönség szemé
ben az volt: ifjúsági előadás. 
Gyalázat. Üres volt a szinház.

L)e nem folytatom ilyen tó
nusban, hiszen az a közönség, 
melynek fő jellemvonása ma a 
megtiltás, s ezt a jellemvonását, 
elég gyerekesen, ahelyett, hogy 
levetné, mindinkább rásüti, bé
lyegzi egész korára, ez a közön
ség lehet-e más az Ocskay bri- 
gadérossal szemben?

Az a közönség, mely a világon, 
csak tárgyakat lát s jelentést, s 
a jelentésnek néha egész vilá
gát, mely a tárgyak mögött rej
lik nem veszi észre holott e vi
lág a pusztába, vagy az erdők 
rengetegébe vonult középkori 
aszkétának a legzordabb ma
gányban is lelki gyönyörűséget 
s megnyugvást tudott adni, az 
a közönség csakhamar unni fog 
mindent, blazirt lesz és mindig 
uj után fog epekedni — de 
honnan ?

S ez a közönség csak sajná- 
latraméltó, mert ki csak vilá
got lát, de ez a világ nem je
lent számára semmi mást, mint 
a mit képe mutat, az eszében 
gyenge, a korának gyermekéveit 
éli csak, az még csak tapasztal, 
az még tudatlan, az még igen 
lent jár azon az utón. mely a 
fény forrásához vezet.

Magas a művészet, lánglelke 
nem unatkozik, felfogásának fé
nye ég és meleget ad a min
dennapi egyformaságnak. A kö
zönség unja már Ocskayt, de 
nem úgy a színészek.

Ti, kik ottvoltatok, láttátok 
játszani Dérit, Barótit, Jávort, 
Feketét, Kőhalmit. Zilahit, Bé- 
kefit és a többit, ők nem 
unják meg az Ócskáit. Dehát 
könnyű nekik, ők nem kö
zönséges halandók, nekik van 
egy fentről való érzésük s ez 
játszat velük komédiát és sze
rencsére ez is jutalmazza őket 
s nem is várnak máshonnan 
jutalmat.

Mélyebben fejtegetni ezt az 
ügyet, más oldalról belepillan
tani. pld. hogy tükörbe néz

hetne ma is a magyar, mikor 
ezt a darabot nézi stb. ezek- 
után kár volna. De annyi bizo
nyos, hogy miként az emberi
ség életében sohasem fog el
avulni a Miatyánk, bármennyire 
egyformán mondják is évszá
zadról évszázadra, úgy uj ma
rad mindig e hazában ilyen da
rab, mint milyen az Ocskay b ri
gadéros.

Diabolo.

— Konferenciák. Prohászka 
megyéspüspök az urak részére 
március 2—4ig, a hölgyek ró 
szére 5 -  9-ig a Szent-István-te- 
remben konferenciákat tart. Aki 
esetleg meghívót nem kapott s 
arra reflektál, szíveskedjék a 
püspöki irodához fordulni.

Prohászka püspök Szege
den. Szegedről jelenti tudósi tónk : 
Dr. Prohászka Ottokár székes
fehérvári püspök hétfőn Sze
gedre érkezett és az egész he
tet itt tölti. A püspök Szegedre 
Aradról jött, ahol előadásokat 
tartott a hitről és a vallásos 
élet nagy áldásairól. A szegedi 
Katholikus Nővédő Egyesület 
meghívására jött Prohászka püs
pök Szegedre, hogy itt lelkigya
korlatokat tartson az egyesület 
most felszentelt Korona-utcai uj 
székházában. Az egyesület ré 
széről fiaskó Istvánná elnöknő 
és Simkó Elemér titkár meghí
vókat boesájtottak ki és pedig 
külön a férfiak és külön a nők 
részére. A férfiak részére három 
napon át este fél hót órakor, a 
nők részére délelőtt féltizenegy 
órakor és délutániéi négy óra
kor tartja a püspök a lelkigya
korlatot. Kedden és szerdán 
délelőtt a jelentkezőket gyón
tatja a püspök, február 28-án 
pénteken reggel pedig püspöki 
mise és szent áldozás lesz.

— Gyorsíró ünnep. A Székes
fehérvári Felső Kereskedelmi 
Iskola „Markovits" Gyorsíró
köre f. évi márc. hó 2-án, va
sárnap d. u. fél 6 kor Gabels- 
berger Kavér Ferenc emlékére 
nyilvános emlékünnepélyt tart. 
Sorrend: 1. Megnyitó beszéd, 
tartja Kunos Gyula, t. elnök. 
2. Gabelsberger emlékezete.

Irta Zimonyi Árpád, szavalja 
Nagy Irén, a női k. szaktanf. 
növ. 3. Emlókbeszéd, tartja Dé
nes Imre, ifj. elnök. 4. Pistika 
érdeklődik. Salamon Lajos után 
irta és felolvassa Gams Andor 
f. o. t. 5. Az Írások összason- 
litása diktált szöveg után, a ren
des írás és levelező gyorsírás, 
b. levelező-gyorsírás és vita 
gyorsírás. 6 Éljen a revízió! 
Vígjáték 1 felv. Irta Réti H. Elő
adják : Törvónysz. elnök Deutsch 
Gyula f. o. t. Füles G ab i: Korn- 
feld Ernő f. o. t. Sárközi Káz- 
m ér: Engelberg Vilmos f. o. t. 
Belépfe dij nincs.

—  Városi közgyűlés volt kedden 
délután, melyről holnapi számunk
ban hozunk referádát.

— A szabadtanitási ciklus 
utolsó, tizedik előadását Marosi 
Arnold igazgató tartotta az élet 
kialakulásáról. Élvezetes és ta
nulságos előadás volt, amelyik 
ezt a nehéz kérdést népszerű 
módon fejtegette. Az élet kelet
kezésének problémája felhozta, 
hogy a szervetlen vegyülékből 
csakis a növények tudnak szer
ves anyagokat alkotni, de az 
ősi élet, az első lény teremtője 
egy magasabb hatalom volt. Ez
után bemutatta a geológiai kor
szak állatainak vetített képeit s 
egyszerű könnyű, kellemes for
mában adott hozzá magyará
zatot. Az előadás hangban, for
mában és nyelvben is érdemes 
volt tartalmához, amelyik a nagy 
közönség elméjébe bizonyára 
sok hasznos tudást vitt. A kö
zönség meg lehetett elégedve az 
előadások változatos tartalmá
val, de meg lehet elégedve a 
Muzeum is, mert a közönség 
mindig nagy számban volt kép
viselve. Az utolsó előadást is 
zajos tapssal és tetszéssel fo
gadta a hálás közönség.

—  Üres marad dr. Rádai helye. A
decemberi közgyűlés úgy határozott, 
hogy a dr. Rádai Lajus halálozásá
val a belvárosban megüresedett vá
rosi bizottsági tagsági helyet nem 
töltik be, csak 1913 év végén, a 
rendes választásik alkalmával. Ezt 
a közgyűlési határozatot dr. Krausz 
Zsigmond városi bizottsági tag meg
fellebbezte. A miniszter a napokban 
döntött a fellebezés ügyében és pe
dig úgy, hogy elutasította s a köz
gyűlés határozatát jóváhagyta.

—  Jótékonycélu szinlelöadás. F. 
hó 27-én a városi színházban jó
tékonycélu szinlelöadás lesz a Szé
kesfehérvári FelsőjjKereskedelmi is
kola javára.

Francia fűzök, him zéiek, csipkék, rviliadiszek, 
gom bok legolcsóbb beszerzési forrása 

NOFITZER JÁNOS ÜZLETÉBEN nádor-utca 5. sz.
_____________________U  —  TELEFON 49. —
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* ÉRTESÍTÉS. k̂ Teéea’ W " - tA - .. öZULS-ÜZLETÜNKET  Nador-utca 17. sz. ^
"Jj —  mindennemű SZŐRME ÁRUKAT, FÉRFI, FIÚ és LÁNYKA KALAPOKAT j*
í#  dús választékban tartunk, melyeket legolcsóbb, szolid, szabott árak r ___ _
n  mellett árusítunk. A nagyérdemű közönség jó indulatát kérve vagyunk i!Sztelettel DANCZIG 8 S  STELCZER

Miért nem volt a hatóság a 
Frychay ünnepélyen ? a  lapok meg
írták, hogy a városi hatóság távol
maradása úgy a bucsuhangverss- 
nyen, mint a bucsuvacsorán feltű
nést keltett. Erre nézve a polgár
mester kijelenti a következőket: 0, 
mint polgármester bármilyen, bár
kinek a tiszteletére rendezett ün
nepségen vagy vacsorán mindig 
szívesen megjelent, ha meghívták. 
Frychay búcsúztatáséban résztvenni 
pedig föltett szándéka volt annál 
is inkább, mert a távozó karnagy 
a városi iskoláknál, mint énektanár 
működött. Ebbéli szándékát Erdős 
József villanygyári igazgatónak, a 
Zenekedvelők Egvesüiete egyik elöl
járójának be is jelentene, sőt kö
zölte vele azt is. hogy ha neki az 
ünnepségen valami szerepet adnak, 
szívesen vállalja. Azonban a ren
dezőség nem tette meg azt, amit 
eddig minden egyesület megtett, 
hogy t. i. a hangversenyre hozzá 
jegyet, a vacsorára pedig aláírási 
ivet küldjön, amit nemcsak ő irt 
volna alá, hanem a tisztviselők kö 
rében is köröz'etett volna. Ezt a 
szokásos, csekély figyelmet, mint 
polgármester jogosan elvárta. Mint 
dr. Saára Gyula pedig nem fontos, 
hogy jelen legyen. Tisztán csak a 
rendezőség figyelmetlensége és ta
pintatlansága az oka annak, hog.v 
nem jelenhetett meg a hatóság ezen 
a bucsuestélyen. Ezeket mondta a 
polgármester és mi is igazat adunk 
neki abban, hogy az általa említett 
■szokásos és elvárható figyelmet 
neki mint polgármesternek meg kel
lett volna adni.

—  A vágóhídi állatorvosi állás.
Még mindig húzódik ennek az ál
lásnak a betöltése, talán épen azért, 
mert nagyon sürgős. Nem volt tisz
tázva ugyanis az a kérdés, hogy a 
■vágóhídi állatorvost a közgyűlés vá
lasztja, vagy a főispán nevezi ki ? 
A közgyűlés úgy határozott, hogy 
.a törv. hatósági bizottság választja. 
■A főispán ebben jogait megcsonkítva 
látta s a közgyűlés határozatát meg- 
felebbezte. A miniszter most a fel
lebbezéshez pótlásokat kér város
tól, kéri a szervezési és a husvizs- 
gálatról szóló szabályrendeletet. Egy
úttal már most tiltó rendelkezést 
adott arra nézve, hogy a törvény
hatóság — tekintet nélkül az ügy 
sürgősségére — kormányhatósági 
jóváhagyás nélkül nem választhat 
vágóhídi állatorvost.

—  Népgyülés. A székesfehérvári 
vasúti munkások bejelentették a 
rendőrségen, hogy március 2 án 
vasárnap délután nyilvános nép- 
gyülést fognak tartani. A rendőr
főkapitány még nem intézkedett.

—  Halálozás. ld. Pásztory gyógy 
szerész, városi bizottsági tag f. hó 
25-én éjjel 1 órakor életének 75 ik 
évében meghalt. Temetése f. hó 26 én 
d. u. 4 órakor lesz Kigyó-u. 37 
sz. alatti gyászházból a Szenthárom
ság temetőbe.

—  Kűri Klára a székesfehérvári 
színházban. Március 3-án és 4-én 
ismét nevezetes vendégszereplés lesz 
a székesfehérvári színházban. Kűri 
Klára a fővárosi közönségnek még 
mindig kedvenc művésznője jön 
hozzánk, hogy két estén ét gyö
nyörködtesse játékával a székesfe
hérvári közönséget. A városi szín
házi hizottság tegnap délelőtt ülést 
tartott a polgármester elnökletével, 
amikor is Szálkái színigazgatónak 
ama kérvényét tárgyalta, hogy ezen 
a két vendég estén a helyérakat 
50 ír kai felemelhesse. Hosszas esz
mecsere után ugv alakultak ki az 
ellentétes vélemények, hogy a bi
zottság 402 kai megengedte a helyá
rak felemelését.

—  Fiókpatika Vajda Károly 
gyógyszerész kérvényt adntt be a 
vármegyéhez, melyben Felcsuton 
egy fiók gyógyszertár felállítására 
kér engedélyt. A vármegye köz
egészségügyi bizottsága ezügyben 
mát cius 3-án d. e. 11 órakor ülést 
tart.

—  Háromnapos tárgyalás. J é g 
nap a kir. törvényszék bünte'ő ter
mében három napra nyúló tárgya
lásba kezdtek a bírák. B e re c z kft 
János 53 éves csavargó az egyik 
vádlott, aki nem kevesebb mint 52 
rendbeli lopás és 7 rendbeli betö
réssel van vádolva. Bűneit Fejér
megye felső részében követte el. 
Mellette ül a vádlottak padján rend
szeres orgazdája H o r v á t h  Sán
dor 31 éves bokodi lakos. Több 
mint 100 tanú van beidézve.

—  Vitéz Hári János anyámasz- 
szony katonája lett. Hej pedig de 
vitézi Ilire van jó nevének. Hári 
János inotai legény a 10-es hu
szároknál szolgált, de a napok
ban bucsuzás nélkül otthagyta a 
gyöngyéletet. Megszökött. A csend 
örök most Inota tájékán keresik. 
Úgy szeretik, ha megtalálják visz- 
szaviszik.

—  Revízió a bejelentő hivatalban.
A rendőrség most revideálja a be
jelentő hivatalt s már eddig is 25 
büntető parancsot küldött ki olyan 
háztulajdonosok ellen, kiknek há
zában a lakók nincsenek rendesen 
bejelentve. Jó lesz tehát rendbe
hozni kinek kinek a maga bejelen
tési dolgát, mert a mulasztókat 
rendkívül szigorúan bünteti a rend
őrség.

F o s r a k  Kovács De7S5 mű
fogászati termében 

Székesfehérvár (Rózsa-u. 5 sz. a , a 
Zirci templommal szemben.

Székesfehérvár egyedüli ki
zárólagos kávé és tea üzlete a

FIU M EI kávébehozatal.
Telefon 250.

T Baleset a Felmayer gyárban.
Varga József 51 öves székesfehér
vári lakos a Kelmaver gyárban dol
gozott. A tarkázógép hengere egy 
önzetlen pillanatban elkapta a mun
kás balkeze: s azon 3 ujját össze
zúzz.

Mindennemű drogériái cik
ket ALBA drogériában ve
gyünk.

Előzetes jelentés.
felhívjuk a n. é. vásárló közön

ség b. figgyelmét március hó 1-én 
helyben Nador-utca 2. sz. alatt a 
(volt Kék csillag he'yisegf.ben) ala 
kuló fórfiruha és női felöltöáru- 
házunkra, hol a legdúsabb raktárt 
rendezünk be úgy kész férfiöltö
nyük, mint mindennemű felöltőkben, 
valamint női kabátokban a legol
csóbbtól a legfinomabb kívitelb.'n. 
Üzletünk alapításánál fósulyt fo 
gunk fektetni arra, hogy a közön
séget jó áruval szolidan a legpon
tosabb kiszolgálásban részesilsiik, 
minél is országosan ismert cégünk 
kellő biztosítékot nyújthat.

Kérjük raktárunkat vétel kötele
zettség nélkül megtekinteni.

Tisztelettel
Feiner és Kürti.

S z í n h á z .
Február 24.

Hétfőn este Taiárjárásosot ját
szottak derék színészeink kevés 
próbával — nem úgy mint a fővá
rosi színészek — s a kevés próbá- 
zás nagyon, de nagyon megjátszott 
rajtuk. Mr.

Baróthy Jenő juta'omjátéka.
Szombaton este Baróthy Jenőnek, 

a szintársulat rendkívül szorgalmas, 
tehetséges kitűnő komikusának lesz 
a jutalomjétéka. Baróthy ügyes jé- 
jékával, pompás humorával, ötletei
vel és különösen kupiéival nagyon 
sok kellemes estét szerzett a kö
zönségnek s nagyonis megérdemli, 
hogy mindezekért jutalomjátékán

telt házzal és szeretettel honorálja 
őt a közönség.

Ez alkalommal Gabányi Árpád 
híres vigjátéka az „Emberevő“ ke
rül bemutatásra. Az Emberevő éve
ken át uralta a nemzeti színház 
műsorát, ahol főként njházi mester 
páratlan alakítása révén lett híressé. 
Ezt a szerepet nálunlc a jutalma
zandó Baróthy fogja játszani. 
Nagyszerű feladat jut Fekete lrén- 
nek egy naiv kis leányka poetikus 
alakjában nűg, a többi szerepeket 
Jávori Aranka és Benes Ilonka, 
Zilahy, Déri, Szántó játszák.

H e t i  m ű s o r :
Szerda: Dolovai nábob leánya 

Zilahy János iutalomjátélta. ’
Csütörtök : Elnémult harangok.
Péntek : Cigányszerelem, leszállí

tott helyárakkal.
Szombat : Emberevő. Baróti ju

talomjátéka.

A p r ó h i r d e t é s e k .
Apróhirdetések előre fizetendők.
Alkotmány, a  legjobb ma

gyar napilap, kapható Hor- 
váthné és Rónainé Kossuth- 
u tcai üzletében. ’

E gy  búzaföld a sárgaföldek- 
nól elköltözés miatt sürgősen 
eladó. Ö reg-utca 22.

Az 55-ös számú bérkocsi ko
csiszínnel együtt berukkolás 
miatt eladó, Jancsár-utce. 6. sz.

Hallatlan olcsóság : 10 drb. fe
hérvári képeslap 20 fillér Kos
suth. u. 15, papirkereskedésben.

Lapok, folyóiratok megren
delhetők H orváthné és Rónainé 
papirüzletében, Kossuth-u. 15.

Kétszobás lakás május 1-ie 
(esetleg azonnal) kiadó Szé- 
chenyi-utca 26. sz. alatt.

Öltömének, divánok helyszűke 
miatt jutányosán eladók (darbja 70 
koronától kezdve) Yida Elek kár
pitosnál Simor utca 20.

Magyarbakák keserve a hatá
ron, továbbá a Cigányprímás 
ének és zeneszámai gramofon
lemezek legjutányosabban Kos
suth-u. 15, papirkereskedésben.

Öreghegyen a Fiskális-dűlő
ben szőllőtelkek lakházzal és 
anélkül is szabadkézből eladók. 
Bővebb felvilágosítást ad : dr. 
Eisenbarth Ferenc ügyvéd, Vár
körút 36. sz. (Ráltoczi-ulca 
sarkán.)

FAJGYÜMÖLCSÖK:
Tiroli körte Vajonc. Tiroli almaftosmarin.

Alméria szőlő. Magyar szőlő.
m e b b i u i a .

V É R N A R A N C S

H I R T L I N G  KÁ L MÁN
csemege és fűszer áruháza, Nádor-u.
ÁRUIM MINTASZERŰEK! —  ÁRAIM JUTÁNYOSAK!

Kiszolgálásom pontos. Telefon 207.

SZÁRÍTOTT FŐZELÉKEK:
Vágott zöldbab. Cukorborsó fiatal.

L e v e s  zö ld sé g . (M énné) 
S p e n ó t ,  s ó s k a .  
Szárított kaliforniai gyümölcsök, 

Compotnok.

©
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ü

Budai-ut
eladó.

106. számú ház V a r r ó g é p j a v i t á s o k

Szivart, cigarettát, és újságot, 
Vadász Ferencnél vegyen a ka
nálisparton, a Budai-ut sarkán.

Egy búzaföld a koldus dű
lőben kiadó bérbe. Tudakozódni 
lehet Kert-u. 23 sz. Kis Já
nosnál. __________

Boros Péter asztalosmühelyt 
nyitott Palotai-utca 17. sz. a., 
ahol mindenféle asztalosmunkát 
pontosan, jól és jutányosán ké
szít________________ _______

Egy kor. 100 drb. legfinomabb 
dobozlevőlpapir, belül mintá
zott (dupplex) borítékok. Óriási 
választék mappalevélpapirban, 
20 dr. 24 fill. Rónainó és Hor- 
váthné Kossuth-u. 15._________

Magyar kincs. Burgonya 5 
K. 50 f. házhoz szállítással 
kapható Lövölde-utca 3 sz. a. 
saját hajból is készít, lcészj 
kontyok, hajfonatok már 6| 
koronától kezdve. Olcsó pol
gári árak, Koronái! K. fodrász
nál Nádor-u. 13. Tessék a 
címre ügyelni. Kihulott és le
vágott női hajak megvétetnek,

műhelyünkben gyorsan és szakszerűen 
készitietnek,

SlNGER C0. varrógép-részvény
társaság.

Magyarország legnagyobb és legrégibb 
varrógép-üzlete,

Székesfehérvár,'Nádor-utca Tóltényi-ház.

Legolcsóbb bevásárlási forrás!
Valódi szőrme boák és 
muffok! — Olcsó trico- 
ruhák! — Selyem-, szö
vet- és flanelblousok!

Divatos női és lánykaka
lapok, tollak és selymek I 
Férfi és női shevrau 
és boxcipők! -------

GYERMEKCIPŐK!
K O Y Á T S A N T A L

úri- és női divatáruháza. Városház-tér.

j S i r t e s i t s é c s .

Az Általános bank és takarékpénztár EE
-----— részvénytársaságnál, Székesíehérvár

heti I korona befizetés s csekély pótdij ellenében

100 0, a z a z  E g y e z e r  k o r o n á t !
1 biztosíthat magának, aki az intézetnek újonnan szervezett takarékbiztositá9Í ŐSZ- 

tályába tagul belép. — A befizetésen segélyegyleti mintára heienkint teljesiiendok.
1 E befizetések bármikor felmondhatok, amely esetben az erre vonatkozó szabály- 
1 zatok értelmében, a teljesített befizetések Visszafizettetnek. — Amennyiben a be

fizető heti befizetéseit 15 éven át pontosan teljesíti, a 15-ik év végén —

I korona heti betét után — 1000, azaz Egyezer koronát kap
| ha pedig a befizető 15 éven belül bármikor elhal, az esetben törvényes örökösei, 

vagy az általa előre kijelölt kedvezményezett kap —

I korona heti betét után — 1000, azaz Egyezer koronát
’ s minden további I korona Után, további 1000 koronát Ezen összegnek, a vonat- 
1 kozó szabályok szerinti pontos kifizetését a  „Dordrecht* életbiztosító társaság 

(magyarországi igazgatósága Budapesten, V , Marokkai-utca 2., saját palotájában) 
biztosítja és az --------

SzélsiesfeJa.éx̂ T'á.r essslsözlü.
E befizetések alapján a bank kölcsönöket is folyósít.

| Tagul bárki és bármikor beléphet, annélkül, hogy az év folyamánjnár lejárt heteket^ 
j fizetni kellene. Vidékiek befizetéseiket postatakarékpénztári csekk utján, teljesithe- n 

Ük. Részletes felvilágosítások az intézethelyiségébe a hivatalos órák alatt mindea- 
i kinek készséggel adatnak. -------

T Ü N D É R  H A R A N G O K
Bárki egy óra alatt megtanulhat rajta játszani. Ková
csolt vasállványon, 15 összegangolt ezustfémnséngSvel 
van ellátva. Erős, szép kivitelben, verőkkel, mesés 
— ajándékkal együtt —

csals ÍO korona
Wágner a „Hangszer-Király 4

országszerte elismert elsőrendű hnngszeráruházábon, Budapest Józser-körut 15.
'■ . Figyeljünk jó l a pontos cimre és házszámra, " V Q

EBI

FŰSZERESNEK
vagy

H E N T E S N E K
nagyon alkalmas, főforgalmú 
utcában közel a vasúthoz egy 
uj 13 évig adómentes magasan 
épült mondern h á z  8 lakás
sal nyári konyha, mosókonyha 
és pincékkel. 170 D-öl kert
tel, mely házhelynek bármikor 
értékesíthető. Ugyanott egy 
iöldszintes Jókaiban levő cse
réppel fedett kisebb ház, 7 
lakással udvarral és kerttel 
kedvező feltételek mellett eladó.

Bővebb fölvilágositást csak 
közvetlen a vevők nyerhetnek

LESZLER IMRE
egyedüli megbízottnál Basa
utca I.
V f  V V f  V 1 W I V ' V ' I

LEGSZEBB
a já n d é k

egy jó és mégis olcsó 
zongora, vagy pianinó.

Használt, de jókarban 
levő zongorákat veszek és 

eladok.
Egy mahagóni pianinó 
ugyanolyan szerkezettel 

eladó.

R0SENSTEIN
Iskola-u. 6. Telefon 291.

S Z E N T  I S TVÁN
ártézi, gőz, iszapmedence és kádfürdő.

Székesfehérvár,'  3 .  s z á n o m .

Tisztelettel értesítem a m. t. 
közönséget, hogy a Szent István 
gőz- és kádfürdőt megvettem, a 
melyet két ártézikuttal és iszap
medencével kibővítettem, teljesen 
újonnan átalakítottam és minden 
gényeknek megfelelően beren
deztem. Ártézikutaim kifogyha
tatlan mennyiségű, gyógyhatású 
kristályvízzel látják el naponként 
az összes fürdőmedencéket.

Ami a fürdőkezelést illeti, azt 
személyesen fogom vezetni és 
előre is biztosítom a m. t. kö
zönséget, hogy a legpontosabb 
kiszolgálás, rend és tisztaság te
kinteteken szigorú ellenőrzést 
gyakoriok. Személyzetem első 
rendű masszírozok és tyúkszem
vágókból áll, akik szakképzett
ségük és előzékeny modoruk ál
tal iparkodnak majd a mélyen 
tisztelt közönség elismeiését és 

szeretetét megnyerni.

G ő z f ü r d ő  n a p o k :
Urak részére: Április 1-től ok

tóber 31-ig reggel 5 órától, no
vember 1-től március 31-ig reg
gel 6 órától déli 12 óráig. Ün
nep és vasárnapokon egész nap.

Hölgyek részére: Naponként dél
után 1 órától este 6 óráig. — 
Pénteken egész napon át.

Fürdődijak rnhával együtt:
Gőzfürdő . . . 
Gyermekek 10 évig 
Porcellán kád . 
Cinkád . . . .  
Hideg-gyógyfürdő 
Iszapfürdő . . . 
Szénsavas-fürdő . 
Sósfürdő

—•60 
—•30 

1- —  

—•80 
—■60 

2-— 
2 — 
1-20

BÉRLETJEGYEK: 10 db. gőz
fürdőjegy 5 K, 10 db. por- 
cellánkád lürdőjegy 8 K, 10 db. 

cinkád fürdőjegy 7 K.

A méiyentisztelt közönség szives pártfogását kérve maradtam teljes tisztelettel

Ifj T O G L  G Y Ű L  A ,
fürdötulajdonos.

Nyomnod az Egyházmegyei Könyvnyomdában Székesfehérvárott.
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